## ठोसावस्था भौतिकी प्रयोगशला/ SOLID STATE PHYSICS LABORATORY लखनऊ मार्ग, तिमारपुर / LUCKNOW ROAD, TIMARPUR

दिल्ली / DELHI &110054

रनातक और तकनीशियन (डिप्लोमा)प्रशिक्षुओं की नियुक्ति

## ENGAGEMENT OF GRADUATE & TECHNICIAN (DIPLOMA) APPRENTICES

(अप्रेन्टिस एक्ट 1961 के तहत 1961,1973 और 2014में यथासंशोधित)

(Under The Apprentice Act 1961 as amended in 1961, 1973 & 2014)

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (रक्षा मंत्रालय) के तत्वाधान में ठोसावस्था भौतिकी प्रयोगशाला ने वित्तीय वर्ष 2020—21 के लिए एक वर्षीय प्रशिक्षण हेतु अप्रेन्टिसशिप की भर्ती जारी की है।

**Solid State Physics Laboratory** (SSPL) under the aegis of Defence Research & Development Organisation (DRDO), Ministry of Defence is in process of recruitment of apprentices for one year training for financial year 2020-21.

2. योग्य उम्मीदवारों से निम्नलिखित विषयों में ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।.
Online applications are invited from eligible candidates in the following subject disciplines.

Apprenticeship Category	Essential Qualification	Total Vacancies	Stipend (Per
87		v dodinoros	Month)
Technician (Diploma) Apprentice	Diploma in Electrical Engineering	10	
	Diploma in Mechanical Engineering	10	
	Diploma in Electronics Engineering	10	Rs. 8000/-
	Diploma in Computer Engineering	15	
	Diploma in MOP (English & Hindi)	15	
	Diploma in Library Science	10	

3. कोविड—19 महामारी के कारण उम्मीदवारों को वांछनीय दस्तावेजों /प्रमाण—पत्रों सहित अपने आवेदन पत्र की स्कैन प्रतियाँ ई—मेल के माध्यम से पी डी एफ फॉर्मेट में प्रेषित करनी है।

Due to COVID-19 pandemic, candidates are required to send scanned copies of their applications along with desired documents/certificates in PDF Format through **e-mail only.** The application format is available on DRDO website.

आवेदन फॉर्म डी आर डी ओ की वेबसाइट पर उपलब्ध है।. अ.ज./अ.ज.जा./अ.पि.व. के अधीन आरक्षित उम्मीदवारों को सरकार द्वारा निर्धारित किए गए प्रॉफीमें में प्रमाण पत्र प्रेषित करना है। प्रमाण पत्र उपलब्ध न कराने की स्थिति में उम्मीदवार अनारक्षित श्रेण का माना जाएगा।

The candidates claiming reservation under SC/ST/OBC shall send certificate as per government format failing which their claim for reservation will be considered as 'General' category only.

4. विधिवत् रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र निम्नलिखित ई—मेल पते पर प्रेषित करना है/
E-mail address for sending duly filled applications is :- sao-II@sspl.drdo.in.
आवेदन प्राप्ति की अन्तिम तिथिः रोजगार समाचार में प्रकाशन की तिथि से 15 दिन के अंदर।

Last date to receive applications: 15 days from the date of advertisement in Employment News.

5.चयन प्रकिया और मानदंड / Selection Procedure and Criteria :— महामारी के चलते साक्षात्कार की प्रक्रिया नहीं होगी। इसके लिए निदेशक, एस.एस.पी.एल द्वारा गठित बोर्ड आवेदनों की जांच करेगा और चयन हेतु निर्धारित मानदंडों के आधार पर उम्मीदवारों की छंटनी करेगा। उम्मीदवारों का चयन मेरिट (शैक्षिक योग्यता में प्राप्त प्रतिशत अंक) के आधार पर किया जाएगा। केवल चयनित उम्मीदवारों को ही पत्र के माध्यम से सूचित किया जाएगा।

No interview will be held due to ongoing pandemic. Candidates will be selected strictly on the merit basis (percentage/marks of essential qualification). Board constituted by the Director SSPL for the purpose will go through the applications, and shortlist the candidates (as per the vacancies indicated above) as per selection criteria. Only Selected candidates will be informed through offer letter.

6. अप्रेन्टिसशिप अधिनियम 1961 के तहत नामांकन/ Enrollment under Apprentice Act 1961 :- अप्रेन्टिसशिप ट्रेंनिंग के लिए आवेदन करने से पहले उम्मीदवारों को (<a href="http://portal.mhrdnats.gov.in">http://portal.mhrdnats.gov.in</a>) पोर्टल पर राष्ट्रीय अप्रैन्टिसशिप प्रशिक्षण योजना (NATS) के तहत नामांकन कराना आवश्यक है।.

It is mandatory for candidates to enroll themselves on National Apprenticeship Training Scheme (NATS) portal (http://portal.mhrdnats.gov.in) before applying for apprenticeship training.

7. उम्मीदवार, जो पहले से ही किसी संस्था/संस्थान से अप्रेन्टिसशिप कर रहे हैं, पात्र नहीं हैं और केवल वहीं पात्र हैं जिन्होंने वर्ष 2018 या उसके बाद परीक्षा उत्तीर्ण की हो। इस संबंध में उनके द्वारा एक प्रमाण पत्र प्रस्तुत किया जाना होगा।यह स्पष्ट रूप से समझना होगा कि प्रशिक्षण अवधि के पूर्ण होने पर डीआरडीओं अपने किसी संस्थान में रोजगार के लिए बाध्य नहीं होगा।

Candidates who have already undergone apprenticeship training in any institute/organisation are not eligible and only those who have passed out in 2018 or later can only apply. A certificate in this regard may be furnished. . It may be explicitly understood that subsequent to the training period, DRDO shall not offer any employment in the organisation.

(डॉ० दीप्ति भारद्वाज / Dr Deepti Bhardwaj) व० प्रशासनिक अधिकारी / Sr.Admin Officer-I कते निदेशक / For Director

For details, please log on to www.drdo.gov.in "What's new"

कृपया विस्तृत जानकारी हेतु पर देखें। पूछताछ हेतु आवेदक सम्पर्क कर सकते हैं।

For any queries, applicants may contact on 011 23903680/682.

Affix recent Passport size colored Photograph Self Attested

## APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP

1.	राष्ट्रीय अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण योजना एनरोलमेंट न॰
	National Apprenticeship Training Scheme (NATS) Enrollment No
2.	अभ्यर्थी का नाम (कैपिटल अक्षरों में)
	(दसवी कक्षा के अनुसार)
	Name of the Candidate (capital letter):
3.	पिता / पति का नाम
	Father's/Husband's Name:
4.	जन्मतिथि
	Date of Birth (as recorded in class X Certificate):
5.	पत्राचार हेतु पत्र ( बड़े अक्षरों में )
	·
	Address for Correspondence (Capital letter):
	***************************************
6.	ई-मेल तथा मोबाइल न.
	E-Mail and Mobile No
7.	स्थायी पता
	Permanent Address (Capital letter):

9. लिंग Gend 10. श्रेणी Cates 11. शैक्षिक	onality: (महिल/पुरुष) der (Male/Fema (सामान्य वर्ग/अन् gory (General/S <u>योग्यता प्रूफ के ते</u> tional Qualifica	le): पुसूचित जाति/ अ C/ST/OBC):	नुसूचित <b>नेपि</b>	जनजाति) .				
Examination Passed/Appearing	मुख्य विषय Main Subjec	विश्वविद्याल	य बोर्ड	उतीण वर्ष Year of Passing	कोर्स की अवधि Duration of Course	प्रा Perc of	अंको का तेशत eentage Marks cured	डिवीज़न Divisor
X (दसवी)						36	cured	
XII (बारहवी) बी.ए/बीएससी/								
डिप्लोमा B.A/BSc/ Diploma								
12. अनुभव : Experience:								
संस्थान का ब Name of the Or		प्राप्तपद नाम Post held	3	ਤਰਿੰ Period	प्रदशित कार्य प्रक्रति Nature of D Performe	outy	वेतनमान Pay Sca	

8. राष्ट्रीयता .....

12. अनुभव :

Experience:

संस्थान का नाम Name of the Organisation	प्राप्तपद नाम Post held	ਮੁਰधਿ Period	प्रदर्शित कार्य की प्रक्रति Nature of Duty Performed	वेतनमान Pay Scale
	_ ×			

13. Declaration:	
में उद्घोषणा करती हूँ कि उपरोक्त अ पर सत्य हैं	पुत्र/पुत्री/पत्नी श्रीयह विदेन में दिए गए सभी कथहन मेरी धारणा एवं विश्वास के आधार
	3
hereby declare that all the staten my knowledge & belief.	Son/Daughter/Wife ofnents made in this application are true, and correct to the best of
	अभ्यर्थी के हस्ताक्षर
	Signature of the Candidate
নিখি :	
Date:	